
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E
POLITICHE DI SOLIDARIETA'

AREA DI COORDINAMENTO SANITA'

SETTORE ASSISTENZA SANITARIA
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Valerio Del Ministro

Decreto N° 6295 del  29  Dicembre 2008

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)

Allegati n°: 1

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
Protocollo tra Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. e Regione Toscana per la gestione dell'emergenza in
linea in caso di soccorso sanitario - Approvazione
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   30-12-2008

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA'



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della legge regionale 17 marzo 2000, n. 26 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 5 agosto 2003, n. 44 “Ordinamento della dirigenza e della struttura operativa della
Regione. Modifiche alla legge regionale 17 marzo 2000, n. 26 (Riordino della legislazione regionale in
materia di organizzazione e personale) ed in particolare l’art. 8;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 1530 del 5/4/2007 con il quale il sottoscritto è stato nominato
responsabile del Settore “Assistenza Sanitaria” della Direzione Generale del Diritto alla Salute e delle
Politiche di Solidarietà;

Premesso che sul territorio regionale è presente il sistema di emergenza sanitaria territoriale realizzato ai
sensi del D.P.R. 27/3/92, delle Linee Guida attuative n. 1/1996 e dei Piani Sanitari Regionali, gestito dalle
Aziende UU.SS.LL. e costituito, fra l’altro, da n. 12 Centrali Operative 118, una per ogni Azienda;

Rilevato che la rete di soccorso territoriale è costituita da quattro livelli di risposta, diversificati ed
integrabili: elisoccorso, mezzi medicalizzati, ambulanze infermieristiche ed ambulanze di primo soccorso con
soccorritori volontari di livello avanzato;

Preso atto che allo stato attuale il sistema di emergenza sanitaria territoriale si articola in nr. 155 postazioni,
di cui nr. 112 presidiate da medici di emergenza, nr. 15 presidiate da infermieri e nr. 28 da medici ed
infermieri;

Rilevato che il sistema di emergenza sanitaria territoriale 118 opera sulla base di specifici protocolli per
l’attivazione della catena del soccorso sanitario;

Vista la nota della Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., inviata a tutti gli Assessori alla Sanità delle Regioni
italiane in data 24/9/07, con lo scopo di avviare un raccordo operativo per la gestione dell’emergenza in
linea ferroviaria in caso di necessità di soccorso sanitario, attraverso la standardizzazione delle procedure
operative di intervento;

Preso atto che il confronto fra la Regione Toscana e la Rete Ferroviaria Italiana S.p.A ha portato alla
definizione del testo di “Protocollo tra Rete Ferroviaria Italiana S.p.A e Regione Toscana per la gestione
dell’emergenza in linea in caso di soccorso sanitario”, Allegato “A” al presente atto, quale sua parte
integrante e sostanziale;

Rilevato che tutti i Responsabili delle Centrali Operative 118 della Regione Toscana, che costituiscono, ai
sensi ai sensi del decreto dirigenziale nr. 5140 del 27/8/99, il Coordinamento delle Centrali Operative 118
hanno espresso parere favorevole  sul documento soprarichiamato;

Ritenuto pertanto opportuno approvare il documento “Protocollo tra Rete Ferroviaria Italiana S.p.A e
Regione Toscana per la gestione dell’emergenza in linea in caso di soccorso sanitario”, Allegato A, parte
integrante e sostanziale del presente atto;



Preso atto che dalla sottoscrizione del soprarichiamato protocollo non deriveranno oneri a carico del
bilancio regionale;

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa:

- di approvare il testo di Protocollo, Allegato “A” al presente atto, quale sua parte integrante e
sostanziale, da sottoscrivere tra il sottoscritto, in rappresentanza della Regione Toscana, ed i
rappresentanti della Rete Ferroviaria Italiana S.p.A, al fine di regolamentare i rapporti tra il Sistema di
emergenza sanitaria territoriale 118 della Regione Toscana e la Direzione Compartimentale Movimento
e Infrastruttura di Firenze della Rete Ferroviaria Italiana S.p.A per la gestione dell’emergenza in linea
ferroviaria in caso di necessità di soccorso sanitario.

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, co. 2 lett. a) della L.R. n. 23/2007, in quanto
conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti
amministrativi della Giunta regionale.

 Il Dirigente
  VALERIO DEL MINISTRO


